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Gambar 1 Hasil Uji Komposisi Material Baja ST 37
[image: Sebuah gambar berisi tanah, outdoor, kotak, batu

Deskripsi dibuat secara otomatis]
Gambar 2 Spesimen Uji Material
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Gambar 3 Pembuatan Spesimen Uji Sebelum di Las
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Gambar 4 Proses Pengelasan Spesimen Uji
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Gambar 5 Variasi Pendingin Yang Digunakan
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Gambar 6 Spesimen Uji Setelah di Bentuk
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Gambar 7 Spesimen Sebelum di Uji
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Gambar 8 Pengukuran Lebar dan Tebal Spesimen
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Gambar 9 Mesin Uji Tarik dan Lengkung
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Gambar 10 Mesin Uji Kekerasan
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Gambar 11 Lembar Hasil Uji Tarik
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Gambar 12 Lembar Hasil Uji Lengkung
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Gambar 13 Lembar Hasil Uji Kekerasan
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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK
DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI

UNIVERSITAS GADJAH MADA
HASIL PENGUJIAN TARIK

Variasi
Spesimen

Tebal | Lebar Pmax AL Tegangan Regangan
(mm) (mm) (KN) (MPa) (%)

Raw_1

9.74 14.80 63.70 441.89 35.14

9.74 14.77 64.40 447.66 25.50

9.81 14.79 63.45 437.32 37.58

9.69 15.05 32.98 226.15 24.98

9.81 14.03 28.12 204.31 26.68

9.88 13.91 27.89 202.94 25.94

Coolant_1

9.85 14.84 43.07 294.65 24.26

9.79 13.24 32.77 252.82 23.70

Coolant_2.
Coolant_3

9.87 14.40 36.71 258.29 23.58

Oli_1

9.68 14.37 42.40 304.81 24.78

Oli_2

9.88 14.20 3031 216.04 24.58

Oli_3

9.54 14.72 31655 224.67 23.56

Keterangan.

1. Pengujian dilakukan tanggal 24 Februari 2024
2. Pengujian menggunakan Universal Testing Machine

3. Standar spesi

Identitas Penguji
Nama
NPM
Institusi

men menggunakan ASTM E 8M-09

: Ade Hartoni
16420600064
: Teknik Mesin Universitas Pancasakti Tegal

Yogyakarta, 24 Februari 2024
1\ Bahan Teknik

NIP. 197703312002121002

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281
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DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN BENDING

Z
2

Variasi Tebal Lebar Pmax Defleksi Tegangan
Spesimen (mm) (mm) (KN) (mm) Bending (MPa)
Raw_1 9.75 20.47 21.42 28.80 825.57
Raw_2 9.77 21.06 20.08 30.30 749.16
Raw_3 9.79 o1l 19.57 29.75 72338
AirM_1 12.38 2241 9.64 5.25 210.50
AirM 2 12,77 22.46 8.7 4.67 179.58
Air M 3 13.36 22.37 9.49 6.63 178.26
Coolant- 1 12.45 22197 12.26 6.58 258.26
Coolant 2 1245 22.75 11.36 7.47 241.61
Coolant_3 12.85 22.95 12.53 8.79 247.98
Oli_1 13.71 22.51 10:80 4.69 191.44
oli_2 1221 23.47 11.46 5.76 245.64
Oli_3 12.62 22.13 1073 6.52 228.33
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Keterangan:

1 . Pengujian dilakukan tanggal 24 Februari 2024

2. Pengujian menggunakan Universal Testing Machine
3. Standar spesimen menggunakan ASTM E190
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Yogyakarta, 24 Februari 2024
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HASIL PENGUJIAN KEKERASAN

Variasi Titik Diagonal Kekerasan Kekerasan
Spesimen D1 D2 (VHN) Rata-rata (VHN)
0.69 0.69 155.8
0.70 0.69 115355 155.0
0.68 0.70 155.8
0.70 0.72 147.1
0.70 0.70 151.3
0.70 0.73 145.1
0.70 0.68 155.8
0.70 0.70 151.3
0.71 0.71 147.1
0.62 0.66 181.1
0.65 0.64 178.3
0.63 0.64 183.9
0.65 0.65 F75.S
0.65 0.64 178.3
0.66 0.66 170.2
0.66 0.66 170.2
0.63 0.63 186.8
0.62 0.65 183.9
0.65 0.66 172.9
0.66. 0.66 170.2
0.65 0.65 175.5
0.65 0.65 1759
0.67 0.65. 170.2
0.66 0.64 755]
0.66 0.64 175.5
0.66 0.67 167.7
0.63 0.66 178.3
0.70 0.68 155.8
0.70 0.69 15345
0.68 0.70 155.8
0.70 0.67 158.0
0.69 0.67 160.4
0.69 0.69 155.8
0.69 0.66 162.8
0.57 0.66 196.1
0.68 0.66 165.2
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PT.PUTRA BUNGSU MAKMUR, BALAMOA-TEGAL. 0283 3448002
Method: FEGLFE
Sample Identity:analisa matterial ST 37 UPS-Tegal

05-FEB-2024 14:48:53
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Fe% [%]
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Cu [%]
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Sn [8]
0,00121
0,00076
0,00098
0,000319
32,44

Zn [%]
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